
VisdP
: M

atthias Fuchs, G
eschäftsführer IG

 M
etall W

aiblingen
Ausgabe 2 4/2017

Zweite Stufe der Entgelterhöhung greift:  

Ab April 2 Prozent plus  

Tarifabschluss im Mai 2016: 
Nach einer Einmalzahlung von 150 bzw. 65 Euro (für Auszubildende) erhöhten sich die 
Entgelte in der ersten Stufe schon ab Juli 2016 um 2,8 Prozent. 
Noch einmal zwei Prozent mehr gibt es ab diesem April mit der zweiten Stufe.                                         
Damit haben die Beschäftigten seit 
dem Abschluss unter dem Strich 
insgesamt solide 4,8 Prozent mehr 
Geld pro Monat auf dem Konto.                             
Die Ausbildungsvergütungen steigen 
jeweils im selbenVerhältnis. 

WIR haben es verdient!                                                                                               
Dieser Erfolg ist uns nicht in den Schoß gefallen. Weder hat ihn der Osterhase gebracht, 
noch gerieten die Arbeitgeber plötzlich in Spendierlaune.                                                                                               
Der Abschluss wurde mit viel Einsatz erkämpft. In der ersten Phase der Tarifrunde stand 
durchaus noch nicht fest, ob die Arbeitgeber einlenken oder eine Eskalation riskieren 
würden. 
Nur der Druck aus den Betrieben und die klar erkennbare Bereitschaft zur Ausweitung 
der Warnstreiks ermöglichten es letztlich, den guten Abschluss durchzusetzen. 
Dieser Tarifvertrag läuft zum 31. Dezember 2017 aus. Anfang 2018 steht also eine neue 
Tarifrunde an, für die wir bereits ab Herbst 2017 unsere Forderungen diskutieren werden. 
Das Ergebnis wird wieder entscheidend von der Durchsetzungsfähigkeit und dem 
Rückhalt in den Betrieben abhängen.                                                                       
Wir wünschen Euch allen ein frohes, segenreiches und erholsames Osterfest.       
Herzliche Grüße Eure Vertrauensleute im WaP.

EG vor	
Tarifrunde

Juli		2016	
2,8%

April	2017	
2%

ein	Plus	
von

4 2.489	€ 2.558	€ 2.610	€ 121	€
7 2.963	€ 3.046	€ 3.107	€ 144	€
10 3.600	€ 3.701	€ 3.775	€ 175	€

Über 222.000 Beschäftigte beteiligten sich in der Tarifrunde 2016 allein im 
Südwesten an den Warnstreiks in der Metall- und Elektroindustrie. Im April greift 
die zweite Stufe der Entgelterhöhung – die Metallerinnen und Metaller in Baden 
Württemberg bekommen zwei Prozent mehr Geld für ihre Arbeit

Peter Müller Stefano Mazzei

Weitere Entgelterhöhungen erfahrt ihr bei euren Vertrauensleuten


